
 
 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 327, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

                              Designa membros e servidores para atuar durante o 

                                     recesso disciplinado pela Instrução Normativa nº 20 

de 2017 e pela Resolução DPG nº 300 de 2017. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso 

de suas atribuições previstas na Lei Complementar Estadual nº 136/2011; 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa nº 20 de 2017 e na 

Resolução DPG nº 300 de 2017, bem como o contido no Protocolo 

Administrativo nº 14.912.656-2; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – Designar os Defensores Públicos e Servidores relacionados em 

Anexo para atuar no período compreendido entre 20 de dezembro de 2017 e 

06 de janeiro de 2018, durante o horário de expediente das respectivas 

unidades, assegurando o atendimento à população e a prática de atos 

processuais de natureza urgente e necessários à preservação de direitos de 

todas as matérias abrangidas pelas atribuições atendidas em cada localidade, 

nos termos da Resolução DPG nº 300 de 2017. 

 

 

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

ANEXO – RESOLUÇÃO DPG N° 327, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

CURITIBA 

 

DATA DEFENSORES PÚBLICOS ASSESSORES JURÍDICOS 

 

20/dez 

Thiago Magalhães Machado  

(Custódia) 

 

Tobias Vieira Paim 

Lauro Gondim Guimarães 

 

21/dez 

Daniel Alves Pereira  

Carolina Andrade Vieira Machado 
Vitor Eduardo Tavares de Oliveira  

(Custódia) 

 

22/dez 

Lígia Rosental Buarque de Gusmão   

Vanessa Maria Ribeiro Batalha 
Claudia da Cruz Simas de Rezende  

(Custódia) 

 

26/dez 

Alexandre Gonçalves Kassama 

(Custódia) 

 

Giordana Artifon Silva 

Patricia Rodrigues Mendes 

 

27/dez 

Juliano Marold  

(Custódia) 

 

Helio José Pedro Miculis 

Mauricio Faria Junior 

 

28/dez 

Wisley Rodrigo dos Santos  

Italo Marinot Santo Lyrio 
Margareth Alves Santos 

(Custódia) 

 

29/dez 

Dezidério Machado Lima  

Adriana Aparecida Moreira 
Carlos Augusto Silva Moreira 

Lima (Custódia) 

 

02/jan 

Guilherme Moniz Barreto de Aragão Daquer 

Filho 

 

Alexandre Eleuterio Bach 

Raphael Gianturco  

(Custódia) 

 

03/jan 

Juliano Marold (Custódia)  

Caroline Barreto Wrobel 
Sérgio Roberto Rodrigues Parigot de Souza 

 

04/jan 

Samylla de Oliveira Julião 

(Custódia) 

 

Tirza Amelia Oliveira da Rocha 

Prestes de Souza Ana Caroline Teixeira 

 

05/jan 

Natália Marcondes Stephane 

(Custódia) 

 

Larissa Alas Mayer 

Rodolpho Mussel de Macedo 

 

  

LONDRINA 

 

 

DATA DEFENSORES PÚBLICOS ASSESSORES JURÍDICOS 

20/dez Francine Faneze Borsato Amorese Ana Luiza Chiari Braga 

21/dez Francine Faneze Borsato Amorese Ana Luiza Chiari Braga 

22/dez Francine Faneze Borsato Amorese Branca Garbelini Frossard 

26/dez Gabriel Fiel Lutz Flavia Yuri Yamazaki 

27/dez Gabriel Fiel Lutz Flavia Yuri Yamazaki 

28/dez Gabriel Fiel Lutz Bianca Cal Tavares 

29/dez Gabriel Fiel Lutz Bianca Cal Tavares 

02/jan Gabriela Lopes Pinto Thiago Sotana Pereira 

03/jan Gabriela Lopes Pinto Bruna Francisconi 

04/jan Gabriela Lopes Pinto Henrique Alves da Silva 

05/jan Gabriela Lopes Pinto Henrique Alves da Silva 

 

  

MARINGÁ 

 

 

DATA DEFENSORES PÚBLICOS ASSESSORES JURÍDICOS 

20/dez Gilson Rogério Duarte de Oliveira Bruno Carvalho Teixeira 

21/dez Gilson Rogério Duarte de Oliveira Bruno Carvalho Teixeira 

22/dez Gilson Rogério Duarte de Oliveira Mariana Persona Nogueira 

Vasques 

26/dez Adriana Teodoro Shinmi Mariana Persona Nogueira 

Vasques 

27/dez Adriana Teodoro Shinmi Maira Suemi Arita 

28/dez Bruno Müller Silva José Nildo Lins dos Santos 



 
 

 
29/dez Bruno Müller Silva José Nildo Lins dos Santos 

02/jan Mariana Gonzaga Amorim Maira Suemi Arita 

03/jan Mariana Gonzaga Amorim Maira Suemi Arita 

04/jan Cecília Nascimento Ferreira Laiz Ruiz de Souza 

05/jan Cecília Nascimento Ferreira Laiz Ruiz de Souza 

 

  

FOZ DO IGUAÇU 

 

 

DATA DEFENSORES PÚBLICOS ASSESSORES JURÍDICOS 

20/dez Pedro Henrique Antunes Motta Gomes Thereza Rayana de Souza 

Klauck 

21/dez Pedro Henrique Antunes Motta Gomes Suely Mendes Barreto 

22/dez Pedro Henrique Antunes Motta Gomes Suely Mendes Barreto 

26/dez Luiza Northfleet Przybylski Daniella Geres de Lima 

Regatieri 

27/dez Luiza Northfleet Przybylski Daniella Geres de Lima 

Regatieri 

28/dez Lucas de Castro Campos Cintia Patricia Tomacheski 

Bordignon 

29/dez Lucas de Castro Campos Cintia Patricia Tomacheski 

Bordignon 

02/jan Patrícia dos Remédios de 

Carvalho Moreira 

Jonathan Alex Ferreira Leite 

03/jan Patrícia dos Remédios de 

Carvalho Moreira 

Jonathan Alex Ferreira Leite 

04/jan Patrícia dos Remédios de 

Carvalho Moreira 

Leandro Ferreira 

05/jan Patrícia dos Remédios de 

Carvalho Moreira 

Leandro Ferreira 



 
 

 
 PONTA GROSSA 

 

 

DATA DEFENSORES PÚBLICOS ASSESSORES JURÍDI-

COS 

20/dez Julio Cesar Duailibe Salem Filho Silvio da Cunha Messias 

21/dez Julio Cesar Duailibe Salem Filho Silvio da Cunha Messias 

22/dez Julio Cesar Duailibe Salem Filho Tamima Gobbo Tuma Scrutt 

26/dez Monia Regina Damião Serafim Tamima Gobbo Tuma Scrutt 

27/dez Monia Regina Damião Serafim Mario Rosni Borgo Junior 

28/dez Monia Regina Damião Serafim Mario Rosni Borgo Junior 

29/dez Monia Regina Damião Serafim Mario Rosni Borgo Junior 

02/jan Ricardo Milbrath Padoim Silvia Haas Amaral 

03/jan Ricardo Milbrath Padoim Silvia Haas Amaral 

04/jan Ricardo Milbrath Padoim Fernanda Correa 

05/jan Ricardo Milbrath Padoim Fernanda Correa 

 


